



# ORGANIZAÇÃO FLORESTA

## Engenharia e Serviços Ltda.

SHCGN CLR Quadra 706 - Bloco "G" - Loja 57 - CEP: 70.740-517 - Brasília-DF  
Inscrição 07.308.237/001-58 / CNPJ 00.394.874/0001-70  
Fone: 3272-9911 / Fax: 3275-1060  
floresta1@terra.com.br | www.organizacaofloresta.com.br

### NOSSO OBJETIVO:

Construção Civil e Serviços de Engenharia Edificações e infraestrutura.

Reformas e Manutenções de Imóveis, Pinturas Impermeabilizações, Urbanizações.

Instalações e Manutenções Elétricas.

**Esquadrias.**  
Serviços de Serralheria em Geral

Raspagens, Calafetações e Aplicações de Sinteko, Verniz Poliuretano, Polimentos e Repolimentos em Mármore, Marmorites.

Dedetizações, Desratizações, Descupinizações e Imunizações.

Desinfecções de Reservatórios D'água e Piscinas

Lavagem de Carpetes.

Brasília/DF, 06 de Outubro de 2015.

Ao.  
**Ministério da Integração Nacional**  
**Secretaria Executiva**  
**Departamento de Gestão Interna**

**Ref.: Convite 01/2015**  
**Abertura: 06/10/2015 as 09:00 hs**

**Prezados Senhores:**

A Empresa **Organização Floresta Engenharia e Serviços Ltda.**, CNPJ nº 00.394.874/0001-70, sediada SHCGN CLR Quadra 706 Bloco "G" Loja 57, Cep: 70.740-517, E-Mail [floresta1@terra.com.br](mailto:floresta1@terra.com.br), correntista do **Banco do Brasil S/A, agência de nº 1507-5 e conta corrente de nº 409.368-2**, representada pelo seu sócio identificado na assinatura desta Carta-Proposta, vem apresentar Carta-Proposta, para prestação de serviços conforme segue:

### OBJETO

Contratação de empresa de construção civil especializada na execução de reforma do andar térreo do prédio da Coordenação de Documentação e Informação Bibliográfica (CODIB), Bloco "F" do Setor Policial Sul, Área 5, Quadra 3, Brasília-DF – CEP: 70.610-200, mediante o regime empreitada por preço unitário, conforme condições, quantidades, exigências e especificações discriminadas no Projeto Básico e demais documentos anexos ao Edital.

### ORÇAMENTO

Os serviços foram orçados compreendendo todas as despesas e custos diretos e indiretos necessários à perfeita execução do contrato, inclusive seguros, tributos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, comerciais e outros que venham incidir.

O preço global para execução dos serviços previstos é de: **RS 96.565,86**, (noventa e seis mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e oitenta e seis centavos) conforme planilha abaixo:



# ORGANIZAÇÃO FLORESTA

## Engenharia e Serviços Ltda.

SHCGN CLR Quadra 706 - Bloco "G" - Loja 57 - CEP: 70.740-517 - Brasília-DF  
 Inscrição 07.308.237/001-58 / CNPJ 00.394.874/0001-70  
 Fone: 3272-9911 / Fax: 3275-1060  
 floresta1@terra.com.br | www.organizacaofloresta.com.br

### NOSSO OBJETIVO:

Construção Civil e Serviços de Engenharia Edificações e infraestrutura.

Reformas e Manutenções de Imóveis, Pinturas Impermeabilizações, Urbanizações.

Instalações e Manutenções Elétricas.

Esquadrias. Serviços de Serralheria em Geral

Raspagens, Calafetações e Aplicações de Sinteko, Verniz Poliuretano, Polimentos e Repolimentos em Mármore, Marmorites.

Dedetizações, Desratizações, Descupinizações e Imunizações.

Desinfecções de Reservatórios D'água e Piscinas

Lavagem de Carpetes.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR	
				UNITÁRIO	TOTAL
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES / ADMINISTRAÇÃO</b>				
1.1	Mobilização e desmobilização	Mês	2,00	600,00	1.200,00
1.2	Administração - encarregado	h	352,00	11,00	3.872,00
				<b>TOTAL</b>	<b>5.072,00</b>
<b>2</b>	<b>DEMOLIÇÃO E RETIRADA</b>				
2.1	Retirada de esquadrias de madeira, inclusive batente	un.	3,00	39,00	117,00
2.2	Demolição de Divisória de Granito	m <sup>2</sup>	30,29	9,00	272,61
2.3	Demolição de bancada de granito	m <sup>2</sup>	3,42	28,00	95,76
2.4	Demolição de piso cerâmico	m <sup>2</sup>	42,66	11,00	469,26
2.5	Demolição de revestimento cerâmico, h=2,75m	m <sup>2</sup>	45,68	16,00	730,88
2.6	Demolição de contrapiso, e = 3,0cm	m <sup>2</sup>	25,60	18,00	460,80
2.7	Demolição de piso	m <sup>2</sup>	21,00	7,00	147,00
2.8	Demolição de alvenaria	m <sup>2</sup>	26,10	69,00	1.800,90
2.9	Demolição de Instalações Hidrossanitárias e Afins	m	60,00	6,00	360,00
2.10	Demolição de Instalações Elétricas e Afins	m	20,00	7,00	140,00
				<b>TOTAL</b>	<b>4.594,21</b>
<b>3</b>	<b>TRANSPORTES</b>				
3.1	Transpote Manual de Entulho em Caminhão Caçamba	M <sup>3</sup>	14,03	43,00	603,29
				<b>TOTAL</b>	<b>603,29</b>
<b>4</b>	<b>PAREDES</b>				
4.1	Alvenaria 0,15 m - tijolo 6,0 Furos	m <sup>2</sup>	32,64	60,00	1.958,40
4.2	Verga de Concreto, e=0,15m	m	2,00	14,00	28,00
4.3	Parede Drywall ST/ST, montagem completa	m <sup>2</sup>	52,74	100,00	5.274,00
				<b>TOTAL</b>	<b>7.260,40</b>
<b>5</b>	<b>PISOS</b>				
5.1	Concreto armado c/ aditivo Impermeabilizante, e=5,0cm	m <sup>3</sup>	2,39	352,00	841,28
5.2	Camada Regularizadora, traço 1:5, e=3,0cm	m <sup>2</sup>	42,81	22,00	941,82
5.3	Granito 60x60 cm, cor branco kashimir, polido e impermeabilizado, com rejute (banheiros)	m <sup>2</sup>	20,96	300,00	6.288,00
5.4	Granito 60x60 cm, cor preto São Gabriel, polido e impermeabilizado, com rejute (banheiros)	m <sup>2</sup>	6,29	300,00	1.887,00
5.5	Soleira, Cor Cinza	m	1,24	100,00	124,00
5.6	Piso vinílico Semiflexível, Fixado c/ cola	m <sup>2</sup>	14,21	150,00	2.131,50
				<b>TOTAL</b>	<b>12.213,60</b>
<b>6</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				
6.1	Chapisco	m <sup>2</sup>	67,34	2,00	134,68
6.2	Emboço para recebimento de cerâmica	m <sup>2</sup>	67,34	27,00	1.818,18
6.3	Revestimento cerâmico 30x60cm, cor branca, retificada, linha white plain Lux (banheiros e copa)	m <sup>2</sup>	61,00	50,00	3.050,00
6.4	Rodapé, Cor Cinza Andorinha, h= 7,0 cm	m	41,32	25,00	1.033,00
6.5	Rodapé, cor branco kashimir, h- 15,0 cm (copa)	m	9,60	50,00	480,00
6.6	Rodapé, cor branco kashimir, h- 20,0 cm (banheiros)	m	24,65	60,00	1.479,00

--De nossos Serviços: Fazemos o melhor na certeza do amanhã--





# ORGANIZAÇÃO FLORESTA

## Engenharia e Serviços Ltda.

SHCGN CLR Quadra 706 - Bloco "G" - Loja 57 - CEP: 70.740-517 - Brasília-DF  
 Inscrição 07.308.237/001-58 / CNPJ 00.394.874/0001-70  
 Fone: 3272-9911 / Fax: 3275-1060  
 floresta1@terra.com.br | www.organizacao floresta.com.br

### NOSSO OBJETIVO:

Construção Civil e Serviços de Engenharia Edificações e infraestrutura.

Reformas e Manutenções de Imóveis, Pinturas Impermeabilizações, Urbanizações.

Instalações e Manutenções Elétricas.

**Esquadrias.**  
 Serviços de Serralheria em Geral

Raspagens, Calafetações e Aplicações de Sinteko, Verniz Poliuretano, Polimentos e Repolimentos em Mármore, Marmorites.

Dedetizações, Desratizações, Descupinizações e Imunizações.

Desinfecções de Reservatórios D'água e Piscinas

Lavagem de Carpetes.

					TOTAL	7.994,86
<b>7</b>	<b>ESQUADRIAS - PORTAS E JANELAS</b>					
7.1	Porta de Madeira Formicada (0,80 x 2,10 m) Completa c/ Dobradiças de Latão Cromadas	un.	3,00	527,00	1.581,00	
7.2	Fechadura de Embutir Completa	un.	3,00	71,00	213,00	
7.3	Porta de Madeira Formicada (0,60 x 1,60 m) Completa c/ Dobradiças Cromadas	un.	6,00	228,00	1.368,00	
7.4	Tarjeta Livre/Ocupado p/ Porta de Banheiro Interno	un.	6,00	22,00	132,00	
					<b>TOTAL</b>	<b>3.294,00</b>
<b>8</b>	<b>BALCÃO</b>					
8.1	Balcão em MDF Branco c/ Acessórios	und	1,00	7.000,00	7.000,00	
					<b>TOTAL</b>	<b>7.000,00</b>
<b>9</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS</b>					
<b>9.1</b>	<b>AGUA FRIA</b>					
9.1.1	Tubo de PVC Soldável 25 mm	m	30,00	6,00	180,00	
9.1.2	Tubo de PVC Soldável 50 mm	m	15,00	11,00	165,00	
9.1.3	Joelho de PVC Soldável 25 mm	un.	25,00	5,00	125,00	
9.1.4	Joelho de PVC Soldável 50 mm	un.	5,00	8,00	40,00	
9.1.5	Bucha de Redução de PVC Soldável 32 mm x 25 mm	un.	10,00	5,00	50,00	
9.1.6	Bucha de Redução de PVC Soldável 50 mm x 40 mm	un.	5,00	5,00	25,00	
9.1.7	Tê de PVC Soldável 25 mm	un.	15,00	7,00	105,00	
9.1.8	Tê de PVC Soldável 50 mm	un.	5,00	13,00	65,00	
9.1.9	Luva de Correr de PVC Soldável 25 mm	un.	25,00	11,00	275,00	
9.1.10	Luva de Correr de PVC Soldável 32 mm	un.	5,00	25,00	125,00	
9.1.11	Luva de Correr de PVC Soldável 50 mm	un.	5,00	25,00	125,00	
9.1.12	Adaptador Soldável Curto com Bolsa e Rosca 25 mm x 3/4"	un.	10,00	4,00	40,00	
9.1.13	Adaptador Soldável Curto com Bolsa e Rosca 32 mm x 1"	un.	5,00	5,00	25,00	
9.1.14	Joelho LR c/ Bucha de Latão 25 mm x 1/2"	un.	15,00	10,00	150,00	
9.1.15	Tê Soldável c/ Bucha de Latão na Bolsa Central 25 mm x 1/2"	un.	4,00	14,00	56,00	
9.1.16	Registro de Pressão 3/4" c/ Canopla	un.	2,00	76,00	152,00	
9.1.17	Registro de Gaveta 1" c/ Canopla	un.	5,00	76,00	380,00	
9.1.18	Rasgo de Alvenaria	m	40,00	3,00	120,00	
9.1.19	Cap pvc (tampão) 50 mm	un.	4,00	4,00	16,00	
9.1.20	Cap pvc (tampão) 32 mm	un.	4,00	4,00	16,00	
					<b>TOTAL</b>	<b>2.235,00</b>
<b>9.2</b>	<b>ESGOTO</b>					
9.2.1	Tubo de PVC Esgoto 40 mm	m	35,00	12,00	420,00	
9.2.2	Tubo de PVC Esgoto 50 mm	m	15,00	19,00	285,00	
9.2.3	Tubo de PVC Esgoto 100 mm	m	20,00	36,00	720,00	
9.2.4	Joelho de PVC 45° Esgoto 40 mm	un.	15,00	5,00	75,00	
9.2.5	Joelho de PVC 45° Esgoto 50 mm	un.	10,00	7,00	70,00	

--De nossos Serviços: Fazemos o melhor na certeza do amanhã--

*Handwritten signatures and initials in blue ink.*



# ORGANIZAÇÃO FLORESTA

## Engenharia e Serviços Ltda.

SHCGN CLR Quadra 706 - Bloco "G" - Loja 57 - CEP: 70.740-517 - Brasília-DF  
 Inscrição 07.308.237/001-58 / CNPJ 00.394.874/0001-70  
 Fone: 3272-9911 / Fax: 3275-1060  
 floresta1@terra.com.br | www.organizacaoofloresta.com.br

### NOSSO OBJETIVO:

Construção Civil e Serviços de Engenharia Edificações e infraestrutura.

Reformas e Manutenções de Imóveis, Pinturas Impermeabilizações, Urbanizações.

Instalações e Manutenções Elétricas.

**Esquadrias.**  
Serviços de Serralheria em Geral

Raspagens, Calafetações e Aplicações de Sinteko, Verniz Poliuretano, Polimentos e Repolimentos em Mármore, Marmorites.

Dedetizações, Desratizações, Descupinizações e Imunizações.

Desinfecções de Reservatórios D'água e Piscinas

Lavagem de Carpetes

9.2.6	Joelho de PVC 45° Esgoto 100 mm	un.	10,00	15,00	150,00
9.2.7	Joelho de PVC 90° Esgoto 40 mm	un.	15,00	4,00	60,00
9.2.8	Joelho de PVC 90° Esgoto 50 mm	un.	10,00	4,00	40,00
9.2.9	Joelho de PVC 90° Esgoto 100 mm	un.	20,00	11,00	220,00
9.2.10	Junção de PVC 90° Esgoto 50 mm x 50 mm	un.	5,00	9,00	45,00
9.2.11	Junção de PVC 90° Esgoto 100 mm x 100 mm	un.	5,00	28,00	140,00
9.2.12	Tê Sanitário Esgoto 100 mm x 100 mm	un.	5,00	20,00	100,00
9.2.13	Luva Simples de PVC 40 mm	un.	20,00	4,00	80,00
9.2.14	Luva Simples de PVC 50 mm	un.	10,00	5,00	50,00
9.2.15	Luva Simples de PVC 100 mm	un.	10,00	11,00	110,00
9.2.16	Luva de Correr de PVC 40 mm	un.	10,00	7,00	70,00
9.2.17	Luva de Correr de PVC 50 mm	un.	10,00	7,00	70,00
9.2.18	Luva de Correr Simples de PVC 100 mm	un.	10,00	14,00	140,00
9.2.19	Redução Excentrica de PVC 100 x 50 mm	un.	10,00	8,00	80,00
9.2.20	Caixa Sifonada 100 mm x 100 mm x 50 mm	un.	2,00	16,00	32,00
9.2.21	Caixa de gordura de pvc DN 50 c/tampa	un.	1,00	60,00	60,00
9.2.22	Ralo Sifonado 10 x 10 c/ Grelha Cromada	un.	2,00	50,00	100,00
9.2.23	Ralo seco 10 x 10 c/grelha cromada	un.	3,00	50,00	150,00
				<b>TOTAL</b>	<b>3.267,00</b>
<b>10</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				
10.1	Luminária de Sobrepor 2 x 32 W Completa c/ Reator	un.	1,00	278,00	278,00
10.2	Interruptor de 01 Tecla	un.	5,00	10,00	50,00
10.3	Tomada 2P+T 20 A	un.	12,00	22,00	264,00
10.4	Cabo de Cobre Isolado Resistente a Chama 2,5 mm <sup>2</sup>	m	400,00	3,00	1.200,00
10.5	Cabo de Cobre Isolado Resistente a Chama 4,0 mm <sup>2</sup>	m	150,00	5,00	750,00
10.6	Disjuntor termomagnético Monopolar 25 A	m	2,00	11,00	22,00
10.7	Eletroduto flexível (mangueira corrugada) 3/4"	m	45,00	4,00	180,00
10.8	Caixa de Embutir de PVC 4" x 2"	un.	17,00	6,00	102,00
				<b>TOTAL</b>	<b>2.846,00</b>
<b>11</b>	<b>EQUIPAMENTOS DE BANHEIROS</b>				
11.1	Vaso Sanitário louça branca - fornecimento e instalação	un.	4,00	400,00	1.600,00
11.2	Assento Plástico Branco p/ Bacia Sanitária	un.	4,00	60,00	240,00
11.3	Cuba de Embutir c/ Sifão Cromado, Engate Cromado, Válvula Cromada e Torneira de Metal Cromada	un.	4,00	500,00	2.000,00

--De nossos Serviços: Fazemos o melhor na certeza do amanhã--





# ORGANIZAÇÃO FLORESTA

## Engenharia e Serviços Ltda.

SHCGN CLR Quadra 706 - Bloco "G" - Loja 57 - CEP: 70.740-517 - Brasília-DF  
Inscrição 07.308.237/001-58 / CNPJ 00.394.874/0001-70  
Fone: 3272-9911 / Fax: 3275-1060  
floresta1@terra.com.br | www.organizacaoofloresta.com.br

### NOSSO OBJETIVO:

Construção Civil e Serviços de Engenharia Edificações e infraestrutura.

Reformas e Manutenções de Imóveis, Pinturas Impermeabilizações, Urbanizações.

Instalações e Manutenções Elétricas.

Esquadrias. Serviços de Serralheria em Geral

Raspagens, Calafetações e Aplicações de Sinteko, Verniz Poliuretano, Polimentos e Repolimentos em Mármore, Marmorites.

Dedetizações, Desratizações, Descupinizações e Imunizações.

Desinfecções de Reservatórios D'água e Piscinas

Lavagem de Carpetes.

11.4	Cuba de aço inoxidável c/sifão cromado, válvula em metal e torneira de metal cromada	un.	1,00	240,00	240,00
11.5	Bancada e rodapiê de granito preto são gabriel com suportes (copa)	m <sup>2</sup>	1,49	332,00	494,68
11.6	Bancada e rodapiê de granito branco kashimir com suportes (banheiros)	m <sup>2</sup>	3,68	332,00	1.221,76
11.7	Divisória de Granito c/ Fixadores Cromados	m <sup>2</sup>	14,62	400,00	5.848,00
11.8	Porta Papel Higiênico Cromada	un.	4,00	60,00	240,00
11.9	Porta Sabonete Líquido	un.	2,00	60,00	120,00
11.10	Porta Papel Toalha	un.	2,00	60,00	120,00
11.11	Porta toalha	un.	2,00	60,00	120,00
11.12	Chuveiro elétrico tipo ducha	un.	2,00	100,00	200,00
				<b>TOTAL</b>	<b>12.444,44</b>
<b>12</b>	<b>CLIMATIZAÇÃO</b>				
12.1	Aparelho de Ar Condicionado Split 9.000 BTU/H	un.	1,00	1.500,00	1.500,00
12.2	Tubo de PVC Soldável 25 mm	m	10,00	31,00	310,00
12.3	Joelho de PVC Soldável 25 mm	un.	5,00	5,00	25,00
12.4	Tê de PVC Soldável 25 mm	un.	2,00	7,00	14,00
12.5	Plug Roscável 3/4"	un.	2,00	2,00	4,00
12.6	Tubulação de Cobre 28 mm	m	10,00	25,00	250,00
12.7	Suporte p/ Condensador, Conforme Projeto Climatização	un.	1,00	250,00	250,00
				<b>TOTAL</b>	<b>2.353,00</b>
<b>13</b>	<b>PINTURA</b>				
13.1	Emassamento c/ Massa Acrílica p/ Ambientes Internos	m <sup>2</sup>	115,71	20,00	2.314,20
13.2	Pintura Látex Acrílico p/ Paredes Internas	m <sup>2</sup>	216,06	7,00	1.512,42
13.3	Pintura Látex Acrílico p/ Tetos	m <sup>2</sup>	255,07	10,00	2.550,70
				<b>TOTAL</b>	<b>6.377,32</b>
<b>14</b>	<b>LIMPEZA</b>				
14.1	Limpeza Final da Obra	m <sup>2</sup>	320,57	1,00	320,57
				<b>TOTAL</b>	<b>320,57</b>
				<b>TOTAL</b>	<b>77.875,69</b>
				<b>BDI 24,00%</b>	<b>18.690,17</b>
				<b>TOTAL GERAL COM BDI</b>	<b>96.565,86</b>

### CONDIÇÕES GERAIS

**Validade da proposta:** 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de sua entrega.

**Prazo de execução dos serviços:** 60 (sessenta) dias, após a emissão da Ordem de Serviço

**Garantia:** 05 (cinco) anos para os serviços executados, a partir do recebimento definitivo de todos os serviços.

**Condições de pagamento:** Conforme Cronograma físico-financeiro à ser aprovado pela fiscalização.

-De nossos Serviços: Fazemos o melhor na certeza do amanhã-



# ORGANIZAÇÃO FLORESTA

## Engenharia e Serviços Ltda.

SHCGN CLR Quadra 706 - Bloco "G" - Loja 57 - CEP: 70.740-517 - Brasília-DF  
Inscrição 07.308.237/001-58 / CNPJ 00.394.874/0001-70  
Fone: 3272-9911 / Fax: 3275-1060  
floresta1@terra.com.br | www.organizacaofloresta.com.br

### NOSSO OBJETIVO:

Construção Civil e Serviços de Engenharia Edificações e infraestrutura.

Reformas e Manutenções de Imóveis, Pinturas Impermeabilizações, Urbanizações.

Instalações e Manutenções Elétricas.

**Esquadrias.**  
Serviços de Serralheria em Geral

Raspagens, Calafetações e Aplicações de Sinteko, Verniz Poliuretano, Polimentos e Repolimentos em Mármore, Marmorites.

Dedetizações, Desratizações, Descupinizações e Imunizações.

Desinfecções de Reservatórios D'água e Piscinas.

Lavagem de Carpetes.

### RESPONSÁVEL TÉCNICO

Eng. Civil/Segurança do Trabalho: Juarez Martins Tristão Júnior - Crea: 10.134/D.

### Declarações:

Declaramos ter conhecimentos do local onde serão executadas as obras e os serviços.

Declaramos que concordamos com todas as especificações.

Declaramos que a proposta compreende o gerenciamento do objeto, todas as despesas com mão-de-obra (inclusive leis sociais), materiais, ferramentas, transportes, equipamentos, assistência técnica, seguros, impostos e demais encargos necessários à perfeita execução de todo o serviço.

Temos conhecimento que o Orçamento Estimado apresenta os Preços Unitários e as Quantidades de cada item, devendo ser considerados como estimados e meramente informativos. Segundo metodologia própria, avaliamos e adotamos os nossos próprios valores.

Declaramos que o orçamento foi elaborado levando em consideração que os serviços e instalações serão entregues completos.

Na certeza de contarmos com a vossa apreciação e pronunciamento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

ORGANIZAÇÃO FLORESTA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ 00.394.874/0001-70 CF/DF 07308.237/001-58

*Juarez Martins Tristão Júnior*  
Eng. Civil/Segurança do Trabalho-CREA 10.134/D-DF  
CPF 49.055.731-20 CL 1.230.922 SSP-DF



ORGANIZAÇÃO FLORESTA  
Engenharia e Serviços Ltda.  
SHCGN CLR Qd. 706 Bl. "G" Loja 57 - Brasília - DF  
Inscrição 07 308.237/001-58 - CNPJ 00.394.874/0001-70  
Fones: PABX 3272-9911 - Fax 3275-1060



Ao  
Ministério da Integração Nacional  
Secretaria Executiva  
Departamento de Gestão Interna  
Ref. CONVITE nº 01/2015

Obra: Reforma MI (CODIB) Bloco "F"

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

Item	Discriminação	Valor Total	1 mês	2 mês	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES / ADMINISTRAÇÃO	5.072,00	5.072,00 100%		6,51%
2	DEMOLIÇÃO E RETIRADA	4.594,21	4.594,21 100%		5,90%
3	TRANSPORTES	603,29	542,96 90%	60,33 10%	0,77%
4	PAREDES	7.260,40	7.260,40 100%		9,32%
5	PISOS	12.213,60	9.770,88 80%	2.442,72 20%	15,68%
6	REVESTIMENTO	7.994,86	5.596,40 70%	2.398,46 30%	10,27%
7	ESQUADRIAS - PORTAS E JANELAS	3.294,00	2.635,20 80%	658,80 20%	4,23%
8	BALCÃO	7.000,00		7.000,00 100%	8,99%
9	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	5.502,00	3.851,40 70%	1.650,60 30%	7,07%
10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	2.846,00	2.276,80 80%	569,20 20%	3,65%
11	EQUIPAMENTOS DE BANHEIROS	12.444,44	3.733,33 30%	8.711,11 70%	15,98%
12	CLIMATIZAÇÃO	2.353,00	235,30 10%	2.117,70 90%	3,02%
13	PINTURA	6.377,32		6.377,32 100%	8,19%
14	LIMPEZA	320,57		320,57 100%	0,41%
	<b>SUB-TOTAL (1)</b>	<b>77.875,89</b>	<b>45.568,89</b>	<b>32.306,81</b>	<b>100,00%</b>
	<b>BDI (24,00%)</b>	<b>18.690,17</b>	<b>10.936,53</b>	<b>7.753,63</b>	<b>24%</b>
	<b>TOTAL</b>	<b>96.565,86</b>	<b>56.505,42</b>	<b>40.060,44</b>	
	<b>ACUMULADAS</b>		<b>56.505,42</b>	<b>96.565,86</b>	
	<b>PERCENTUAL SIMPLES</b>		<b>58,51%</b>	<b>41,49%</b>	
	<b>PERCENTUAL ACUMULADO</b>		<b>58,51%</b>	<b>100,00%</b>	

ORGANIZAÇÃO FLORESTA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ 00.394.874/0001-70 CF/DF. 07308.37/001-58

José  
João Martins Tristão Junior  
Eng. de Segurança do Trabalho - CREA 10.134-D-DF  
CPF. 49.056.731-20 CI. 1.230.922 SSP-DF





# ORGANIZAÇÃO FLORESTA

Engenharia e Serviço Ltda.

SHCGN CLR Quadra 706 Bloco G Loja 57

Inscrição 07.308.237/001-58 - CNPJ 00.394.874/0001-70

Fones: PABX 3272-9911 e Fax 3275-1060. Email: floresta1@terra.com.br

Ao  
Ministério da Integração Nacional  
Secretaria Executiva  
Departamento de Gestão Interna  
Ref. CONVITE nº 01/2015

Obra: Reforma MI (CODIB) Bloco "F"

## COMPOSIÇÃO DE BDI

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	PORCENTAGEM
1	Despesas Financeiras	3,00%
2	Administração Central	3,00%
3	Lucro	7,35%
4	Riscos imprevistos	2,00%
5	Seguros	1,00%
	ISS	2,00%
	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
6	CPRB - Contribuição Provisória sobre Rendimento Bruto	2,00%
	<b>TOTAL DO BDI ADOTADO</b>	<b>24,00%</b>

ORGANIZAÇÃO FLORESTA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.  
CNPJ 00.394.874/0001-70 CF/DF: 07308.37/001-58

*Juarez Martins Cristiano Junior*  
Engº Civil Segurança do Trabalho CREA 10.134/DF  
CPF: 49.056.771-20 CI: 1.230.922 SSP-DF

*CHUB*  
*Juarez*